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Anotace
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Úvod

Jako dítě jsem od první třídy chodila do družiny. Byla pro mne místem, kde se dějí

zábavné věci, můžeme si s kamarády hrát, jak se nám zachce, bez omezení školních lavic.

Hlavním středobodem byla paní vychovatelka. Dodnes si pamatuji její jméno, i když jsem

jména ostatních paní učitelek, dávno zapomněla. Jmenovala se Petra Kroupová. Tehdy mi

nedocházelo, kolik úsilí stojí připravit každodenní program. Do družiny jsme se vždycky

nejvíc těšili na paní vychovatelku, protože uměla vytvořit takové prostředí, abychom byli

nadšení do každé práce. Pamatuji si spoustu zážitků, které jsem v té době absolvovala, od

pouštění draků, po barvení listů, vytváření tiskátek z brambor a mnohé další.

Na družinu mám jen ty nejlepší vzpomínky. Ale doba her je už dávno za mnou, teď

je na mě, abych vymýšlela pro děti ty nejzajímavější hry a činnosti, které v nich zanechají

hezké vzpomínky. Proto jsem při rozhodování o praxi ve třetím ročníku VOŠ sociálně

pedagogické, brala v úvahu družinu. Přiznávám, že jsem se na roli vychovatelky příliš

necítila. Už tehdy se mi zdálo, že je tato práce velice zodpovědná a nechtěla jsem

nějakému dítěti ublížit špatně voleným slovem. Nakonec mě ale přemluvila kamarádka,

s níž jsem spolupracovala na své absolventské práci.

Nastoupily jsme společně v základní škole Barrandov na Chaplinově náměstí, kde

jsem strávila tři týdny své praxe. Na Barrandově jsem získala první zkušenosti, nejen o

dětech, ale i o chodu školy, kde jsem najednou nebyla student, ale „zaměstnanec“. Tyto

informace mi velmi pomohly, protože svou další praxi, tentokrát průběžnou v letním

semestru, jsem trávila v jiné škole, kde mi nabídli od září práci. Na základní škole

Špitálské, dnes pracuji jako vychovatelka IV. oddělení u dětí druhé třídy. Měla jsem tak

srovnání, jak funguje družina na různých školách, mohla jsem i hodnotit přístup k dětem,

způsoby vedení skupiny a mnohé další.

Dlouho mi trvalo, než jsem si na děti zvykla. Bylo pro mne opravdu těžké pochopit

jejich svět, protože všechny mé dřívější praxe i brigády o prázdninách zahrnovaly hlavně

seniory a gerontologii obecně. Klienty pečovatelské služby jsem nikdy nemusela

„vychovávat“, ti vědí, že si po toaletě musí umýt ruce a že si po sobě vždy uklidí své

místo. Musela jsem se rychle přizpůsobit a nebylo to vždy právě lehké.

Po ukončení Vyšší odborné školy, jsem nastoupila 25. srpna 2014 do práce na

základní škole Špitálské. První dva týdny byly pouze organizační a já jsem propadala

představám, jak to bude v družině příjemné, děti se ode mne naučí spoustu nového a
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budeme společně bez problémů fungovat. Všechny moje představy byly předem

odsouzeny k zániku, ale stejně jsem doufala.

V družině usiluji o naplnění celoročního plánu na téma „Cesta časem“. Během

celého roku se soustředím na různá období dějin světa a zprostředkovávám je dětem tak,

aby je vše bavilo. Každý měsíc se zabývám jiným obdobím, vymýšlím různé soutěže nebo

hry tak, aby si odnesly co nejvíce informací. Snažím se, aby děti měly co možná největší

rozhled, nejen o technikách, ale i o životě, dějinách, událostech během roku a mnohém

dalším.

Touto prací bych ráda seznámila nejen širokou veřejnost, ale i budoucí paní

vychovatelky, které zatím netuší, jak práce v družině vypadá. Kolik úsilí stojí vymyslet

každý den, aby si jej děti užily, ale zároveň se i něco naučily.

Ve své teoretické části se budu věnovat pedagogice volného času a volnému času

samotnému, dále pak fungování školní družiny a všem jejím náležitostem. Také popíši

školní vzdělávací program, nároky, jež jsou na něj kladeny a co vše je v něm obsaženo.

Zmíním se o právním zařazení školní družiny.

Ve své praktické části se budu zabývat samotným svým projektem – „Cesta

časem“. Jeho nejdůležitějším úkolem je probudit v dětech zájem o historii skrze příběhy,

hry a výtvarné tvoření. Zabývat se budu hlavně samotnou tvorbou projektu, jeho realizací,

úspěšností a také posouzením samotnými účastníky.
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1. Vymezení volného času

Břetislav Hofbauer nastínil vymezení takto: „Volný čas (angl. leisue time, franc. le

loisir) je čas, kdy člověk nevykonává činnosti pod tlakem závazků, jež vyplývají z jeho

sociálních rolí, zvláště z dělby práce a nutnosti zachovat a rozvíjet svůj život.“1

Definice volného času se zdá jednoduchá, neboť si většina z nás dokáže pod tímto

pojmem „něco“ představit. Možností jak definovat volný čas je mnoho a ráda bych tu

některé představila.

„Pokud bychom se zajímali pouze o vnímání vlastní českému jazyku, bylo by

vymezení poměrně snadné. Pokud mluvíme o volném čase, máme na mysli určité časové

úseky v lidském životě, pro které je charakteristické přídavné jméno „volný“. Toto sousloví

tedy můžeme chápat buď neutrálně – čas, který není (dosud) ničím naplněný, anebo

pozitivně – svobodný čas (čas, který v sobě má potenciál svobody), případně negativně –

nenaplněný (promarněný, zbytečný) čas.“2

Dalším způsobem jak definovat volný čas je jej rozdělit na čas v širším slova

smyslu a v užším slova smyslu. Širším pojetím je myšlen veškerý čas mimo pracovní dobu,

zahrnuje i čas na spánek, jídlo, péči o vlastní tělo, cestu do práce atd. Volný čas v užším

smyslu tyto činnosti spojené s prací nezahrnuje. Také neobsahuje činnosti pevně zakotvené

v osobním denním programu jednotlivce.

Čas lze dále také rozdělit na negativní a pozitivní. Negativním časem je myšleno

vymezení se vůči pracovní době, tedy volno, které máme od práce. Pozitivní volný čas se

na rozdíl od negativního, zajímá více o kvalitu jeho strávení. Jednotlivec s ním může volně

nakládat a věnovat jej své zábavě, koníčků atd. Pedagogika volného času více prosazuje

definici pozitivní, i když ve skutečnosti nelze volný čas úplně oddělit od času věnovaného

práci.

„Někdy se uplatňuje také pojem čas polovolný, kam se řadí hraniční činnosti na

pomezí času povinného a vázaného; jsou to aktivity přinášející radost a součastně i

případný praktický užitek (ruční práce, kutilství, zahrádkaření).“3

1 HOFBAUER, B. Děti, mládež a volný čas. 1.vyd. Praha: Portál, 2004,. str. 13. ISBN 80-7178-927-

5

2
KAPLÁNEK, M (ed). Čas volnosti – čas výchovy. 1 vyd. Praha: Portál, 2012, str. 24. ISBN 978-

80-262-0450-3

3 HÁJEK, B., HOFBAUER, B., PÁVKOVÁ, J. Pedagogické ovlivňování volného času. 2.vyd.

Praha: Portál, 2011, str. 11. ISBN 978-80-262-0030-7
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1.1. Funkce volného času

Existuje mnoho definic pro funkce volného času, každý autor si je vykládá tak, jak

je mu blízké. Proto bych ráda zmínila nejčastější členění podle Horsta W. Opaschowskiho,

německého pedagoga volného času, který vymezil funkce takto:

Rekreace – zotavení a uvolnění z fyzické i psychické zátěže

Kompenzace – odstraňování zklamání a frustrace

Výchova a další vzdělávání – učení o svobodě a ve svobodě, sociální učení

Kontemplace – hledání smyslu života a jeho duchovní pěstování

Komunikace – navazování a udržování sociálních kontaktů a partnerství

Participace – účastnění se vývoje společnosti, podílet se na ní

Integrace – stabilizace života rodiny a začlenění do společnosti

Enkulturace – osobní kulturní rozvoj, tvořivé vyjádření skrze činnosti4

Jedna z prvních prací o volném čase dětí a mládeže vydal Michael Damay už před

druhou světovou válkou. Vymezil v ní čtyři dimenze volného času – biologickou, sociální,

politickou a pedagogickou. Tato souborná práce umožnila vhled do tehdejších historických

a sociologických poměrů a uvedla mnoho faktů o aktivitách a institucích státu i nestátních

subjektů ve Francii i dalších evropských zemí.

1.2. Volný čas jako věda

„Věda o volném čase zkoumá vznik volného času, rozvoj jeho rozsahu a funkcí i


[…]


život poddaných versus život u dvora (rozdíly, zvyky, zajímavosti, rytířské

turnaje...)

příprava na Velikonoce - vznik a význam

Velikonoce v historii

výtvarná a pracovní činnost - pletení pomlázek, kraslice, velikonoční přáníčka,

drátkování....

rekreační činnost– probouzení jarní přírody…první jarní den

solná jeskyně

vynášení Morany – historie vzniku a výroba vlastní Morany

jarní prázdniny - poučení dětí o BOZP před prázdninami

DUBEN – "NOVOVĚK“
objevení Ameriky, zámořské objevy, mořeplavci

vynálezy a objevy ( globus, knihtisk, automobil, biograf, mikroskop, první

TV vysílání....)

Velikonoce, velikonoční pomlázka

Den Země - beseda na téma „Ekologie“, třídění odpadu, ochrana přírody

výtvarná činnost a pracovní činnost - příprava na rej čarodějnic, hrajeme si na

vynálezce – výroba vlastního vynálezu, pouštění vlastnoručně vyrobené loďky po

vodě – pouštění přání,

projekt - výroba vlastního fotoalba, globusu - kolektivní práce celého oddělení

rej čarodějnic - čarodějnický karneval

pohádky - "Objevení Ameriky", "Letadla"...

solná jeskyně - ukončení ozdravného bloku

rekreační činnost - tematické vycházky, hřiště....

velikonoční prázdniny - poučení dětí o BOZP před prázdninami

KVĚTEN –„NEJNOVĚJŠÍ OBDOBÍ“
klady a zápory vynálezů a objevů

Den matek – beseda na téma „rodina“ – podpora kladných vztahů v rodině,

vztahy a přátelství,

výtvarná činnost a pracovní činnost - jaro je všude kolem nás, skládáme květiny z

papíru, výroba přáníčka mamince k svátku, superhrdinové v nás – vymyšlení a

kresba vlastního superhrdiny, výroba záložky do knížky

projekt - "Časová osa dětskýma očima"- kolektivní práce - výtvarná technika-

koláž

návštěva planetária, Technického muzea

státní svátky

rekreační činnost - různé druhy sportů - líný tenis, badminton, fotbal, vybíjená,

házená.....
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ČERVEN – „JAK SE NÁM ŽIJE V SOUČASNOSTI“

závěrečné vyhodnocení projektu „Cestování časem“

rozloučení se školní družinou

závěrečná diskotéka + karneval

škola v noci aneb přespávání ve škole+ bojová hra s využitím celoročních

vědomostí a dovedností získané v Cestách časem

rekreační činnost - hřiště, parky v blízkém okolí

"Družinová pouť"

poučení dětí o BOZP před prázdninami

celoroční pravidelné akce:

knihovna Vysočany

výtvarná dílna na radnici Prahy – 9

solná jeskyně

preventivní program Policie České republiky

kino Ládví

divadlo Gong, divadlo Spejbla a Hurvínka

výstavy – Naše cesta

muzea – muzeum alchymistů

polodenní výlety

vánoční akademie

zpívání s kytarou

besídky

park Podviní

sportovní hřiště

naučné stezky
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Příloha č. 3 - Ukázka měsíčního shrnutí práce v družině z webových stránek

základní školy Špitálské

Měsíc Únor:

Měsíc Březen:
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Příloha č. 4 – Informovaný souhlas pro rodiče

INFORMOVANÝ SOUHLAS

Informovaný souhlas týkající se bakalářské práce na téma:

„Cesta časem – realizace projektu podle ŠVP (školního vzdělávacího programu“.

Uděluji – neuděluji1 svůj souhlas k pořizování fotografií, z akcí konaných školou třídou,

družinou, souhlasím – nesouhlasím1 se zveřejněním prací svého dítěte (výrobky v družině

ap.), souhlasím – nesouhlasím1 s uveřejněním fotografií svého dítěte

…………………………………, ve výše zmíněné bakalářské práci.

Děkuji za pozornost věnovanou těmto informacím a žádám Vás tímto o poskytnutí

souhlasu

V ……………………… dne …………………

……………………………………………

podpis zákonného zástupce

1 Nehodící se škrtněte

Zákonným zástupcům bylo ústně sděleno, že s fotografiemi budu manipulovat

výhradně já a pouze v rámci této práce. Jména všech žáků budou změněna a pravá jména

nebudou nikde uvedena.
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Příloha č. 5 – Rodinný strom vzor
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Příloha č. 6 – Fotodokumentace k měsíčním činnostem

Příloha č. 6.1 – Erb družiny Chipmunků
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Příloha č. 6.2 – Projekt Pravěk – mamut Manny na květinové louce

Příloha č. 6.3 – Chipmunkové archeology – vykopávání dinosaurů
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Příloha č. 6.4 – „Odysseovy cesty“ – interaktivní výstava ke starověku

Příloha č. 6.5 – Vánoce v družině a Mikulášská nadílka
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Příloha č. 6.6 – Bůh Re a hieroglyfy

Příloha č. 6.7 – Středověká nástěnka
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Příloha č. 6.8 – Hrajeme si na vynálezce
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Summary

This bachelor’s thesis deals with problems of creating of School education programme in

after-school club with emphasis on mental, social and physical development of younger

school age children. The thesis is divided into two parts. First part deals with function of

leisure time relate to its pedagogic aspect. This part is also focused on after-school club

and its importance, legislation and history. Last chapters of first part deal with

appropriateness of School education programme. The second part of the thesis, the

practical part, describes the realisation of the project “A journey through time” in the

after-school club. This projects supports and develops natural interest in history of

children.

The goal of the thesis was finding out if the Project develops children’s natural interest in

history, improves their work in groups and betters their motoric skills.

It results from realised observation that the Project really contributed to children’s interest

in history, project supported cooperation in groups and motoric skills were improved by

use of various activities.