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Cíl práce: Sestavení a realizace projektu ve školní družině.

Téma práce je z oblasti pedagogické. Odráží nové trendy v oblasti zájmové činnosti s
využitím forem zážitkové pedagogiky. Na zpracování práce je vidět pozitivní postoj
studentky k zájmovému vzdělávání (ke školní družině) a její zainteresovanost do
výchovné práce s dítětem.

V teoretické části práce studentka řeší poměrně velmi podrobně (vzhledem k tématu)
vymezení pojmu volný čas a pedagogika volného času. V kapitole o základních
vývojových charakteristikách dítěte mladšího školního věku postrádám hlubší
propracování sociálního vývoje dítěte, zvl. roli žáka, spolužáka, kamaráda a
sourozence. V kapitole charakterizující školní družinu považuji za nadbytečný
historický vhled z pohledu školní družiny. Stačil by vývoj školní družiny od poloviny
19.století. Velmi pěkně jsou zpracované cíle a funkce školní družiny a práce se ŠVP.

V praktické části studentka představuje celoroční plán ve ŠD rozpracovaný na
jednotlivé měsíce školního roku. Neopomněla charakteristiku cílové skupiny dětí (7-9
let, počet 26), charakteristiku prostředí školy, průběh sestavování programu,
komunikaci s účastníky (děti, rodiče, učitelka, vychovatelky). Dále se studentka
věnuje analýze přípravy projektu před začátkem školního roku. Velmi kvalitní jsou
rozpracované tabulky na každý měsíc (název činnosti, popis činnosti, rozvíjená
kompetence a tematický okruh). Kladně hodnotím realizaci projektu (název konkrétní
činnosti, cíl, úkol, pomůcky, motivace, popis a průběh činnosti, hodnocení dětí,
osobní hodnocení). Projekt považuji za velmi zdařilý a tím i naplnění cíle práce.

Studentka pracovala s literárními (29) i elektronickými zdroji (5). Práce je vhodně
doplněna přílohami (6) a fotodokumentací z každého tématu. V závěru studentka
uvádí seznam tabulek. Po stránce jazykové i formální je vše v pořádku.

Otázky k obhajobě:

1) Kterou část projektu považujete za nejzdařilejší a proč?
2) Získala jste zpětnou vazbu od rodičů dětí?
3) Je forma přípravy na vyučování zahrnuta mezi doporučené formy práce ve

vyhlášce MŠMT č. 74/2005 o zájmovém vzdělávání.
4) Jakými činnostmi naplňujete tuto formu (PnaV) v praxi?
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